
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1987

501
Besluit van 29 o k to b er 1987, houdende a f bouw  
van de Q u erido -rege ling  voor w e te n s c h a p p e lijk  
personeel n ie t z ijnde m edisch sp ecia lis t

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 14 juli 1987, nr. 809417, directie Personeel Beleid Hoger Onderwijs 
en Wetenschappelijk Onderzoek;

Gelet op artikel 108 van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs 
(Stb. 1986, 414) en op artikel 125, eerste lid, van de Ambtenarenwet 
1929 (Stb. 530);

De Raad van State gehoord (advies van 28 augustus 1987, nr.
W05.87.0324);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen van 22 oktober 1987, nr. 812536, directie Personeel Beleid 
Hoger Onderwijs en Wetenschappelijk Onderzoek;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Honoreringsregeling medische specialisten: de Honoreringsregeling 

medische specialisten werkzaam in academische ziekenhuizen, neergelegd 
in de brief van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen van 31 
december 1981, HW/OP/A 395.893, HW/P 410.002, met de daarbij 
behorende Richtlijnen ter effectuering van deze Honoreringsregeling van 
14 mei 1982, nr. 401.985;

b. Querido-regeling: de bijzondere honoreringsregeling wetenschappe
lijk personeel medische faculteiten, bedoeld in de brieven van Onze 
Minister van Onderwijs, Kunsten en Wetenschappen van 6 juli 1961, nr. 
DGW 77889, van 31 juli 1961, nr. 79.804 en van 27 november 1961, nr. 
82.440 en de daarbij behorende Aanwijzingen;

c. Querido-toelage: een toelage toegekend op grond van de Querido- 
regeling.

Artikel 2

Dit besluit is van toepassing op de personen die de maand voorafgaande 
aan de inwerkingtreding van dit besluit aanspraak op een Querido-toelage 
hebben en die niet vallen onder de Honoreringsregeling medische 
specialisten.

Staatsblad 1987 501 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 3

1. Gedurende een periode van twee jaren na het tijdstip van de 
inwerkingtreding van dit besluit wordt aan de personen, bedoeld in artikel 
2, in plaats van een Querido-toelage een aflopende toelage krachtens dit 
besluit toegekend.

2. In afwijking van het eerste lid geldt voor de universitaire docent ten 
aanzien van wie op grond van artikel 3, tweede en derde lid, van de 
Overgangsregeling universitair wetenschappelijk personeel (Stb. 1984, 
270) is bepaald dat voor hem als voormalig wetenschappelijk hoofdme
dewerker het maximum van salarisschaal 12 van het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 571) geldt en bij wie op de 
datum van ingang van deze regeling de uitgekeerde Querido-toelage ten 
minste 12,5% van zijn inkomen uit bezoldiging in de zin van het Bezoldi
gingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 en Querido-toelage 
bedraagt, een uitkeringsperiode van vier jaren.

Artikel 4

1. De uitkeringsperiode voor de aflopende toelage wordt in vier gelijke 
delen gesplitst met dien verstande, dat gedurende deze vier deelperioden 
de aflopende toelage achtereenvolgens 100%, 75%, 50% en 25% bedraagt 
van het bedrag waarop krachtens de Querido-regeling in die deelperioden 
recht zou bestaan.

2. Op verzoek van degeen op wie dit besluit van toepassing is en die 
met ingang van de inwerkingtreding van dit besluit de leeftijd van 45 jaren 
heeft bereikt, wordt in een deelperiode de aflopende toelage berekend 
volgens een ander percentage dan in de desbetreffende deelperiode 
volgens het eerste lid van toepassing is, met dien verstande dat het 
totaalbedrag van de afbouwtoelage over de gehele uitkerings
periode, berekend volgens het eerste lid, niet wordt overschreden.

Artikel 5

Met ingang van het tijdstip van de inwerkingtreding van dit besluit 
hebben de personen, bedoeld in artikel 2, geen aanspraak meer op een 
Querido-toelage.

Artikel 6

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 8 december 1 987 nr. 237

's-Gravenhage, 29 oktober 1987
Beatrix

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en de Algemene Rekenkamer.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

Uitgeven de zeventiende november 1987

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1987 501 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O T A  V A N  T O E L IC H T IN G

A lge m e en

G e b a s e e rd  o p  h e t  r a p p o r t  v a n  8  o k to b e r  1 9 5 8  v a n  d e  C o m m is s ie  
w e te n s c h a p p e l i jk  p e rs o n e e l m e d is c h e  fa c u lte i te n ,  o n d e r  v o o rz it te rs c h a p  
v a n  d r. A . Q u e r id o , h o o g le ra a r  a an  d e  r i jk s u n iv e rs ite it  te  L e id e n , is in 
1 9 6 1  e e n  e x tra  h o n o re r in g s re g e lin g  (d e  z g n . Q u e r id o - re g e lin g ,  b e d o e ld  in 
d e  b r ie v e n  v a n  d e  M in is te r  v a n  O n d e rw ijs ,  K u n s te n  en  W e te n s c h a p p e n  

va n  6  ju l i  1 9 6 1 , n r. D G W  7 7 8 8 9 ,  v a n  31 ju l i  1 9 6 1 , n r. 7 9 .8 0 4  en  va n  2 7  
n o v e m b e r  1 9 6 1 , n r. 8 2 .4 4 0 )  v o o r  e n k e le  c a te g o r ie ë n  (m e d is c h )  w e te n 
s c h a p p e li jk  p e rs o n e e l w e rk z a a m  b ij d e  a c a d e m is c h e  z ie k e n h u iz e n  e n /o f  
b ij d e  m e d is c h e  fa c u l te i t  t o t  s ta n d  g e k o m e n . G e n o e m d e  c o m m is s ie  

a c h tte  h e t n o o d z a k e lijk  b ijz o n d e re  f in a n c ië le  en  a n d e re  v o o rz ie n in g e n  te  
t re f fe n  te n e in d e  h e t w e te n s c h a p p e l i jk  o n d e rz o e k  en  h e t  a a n tre k k e n  en 

b e h o u d e n  v a n  w e te n s c h a p p e li jk e  m e d e w e rk e rs  in d e  fa c u lte i te n  d e r  

g e n e e s k u n d e  te  b e v o rd e re n .

D e h u id ig e  a rb e id s m a rk ts itu a t ie  k o m t n ie t  m e e r  o v e re e n  m e t d ie  u it  de  
ja re n  z e s tig  en e r  is th a n s  g e e n  s p ra k e  m e e r  v a n  e e n  v e rg e li jk b a re  
n o o d to e s ta n d  w a a ra a n  g ro n d e n  k u n n e n  w o rd e n  o n t le e n d  v o o r  h e t n o g  

h a n d h a v e n  v a n  d e  Q u e r id o - re g e lin g  te n  b e h o e v e  v a n  d e  z e e r d iv e rs  
s a m e n g e s te ld e  g ro e p  w e te n s c h a p p e l i jk  p e rs o n e e l n ie t  z ijn d e  m e d is c h e  

s p e c ia lis te n  a ls  b e d o e ld  in  d e  H o n o re r in g s re g e lin g  m e d is c h e  s p e c ia lis te n  

w e rk z a a m  in  a c a d e m is c h e  z ie k e n h u iz e n . D a a ro m  is b e s lo te n  d e ze  
v o o rz ie n in g  te  b e ë in d ig e n .

W a t  b e tre f t  d e  m e d is c h e  s p e c ia lis te n  w o r d t  in s a m e n h a n g  m e t d e  
e f fe c tu e r in g  va n  d e  « H o n o re r in g s re g e lin g  m e d is c h e  s p e c ia lis te n  w e rk z a a m  

in a c a d e m is c h e  z ie k e n h u iz e n »  -  s ta r tp u n t  1 9 8 1  en  in h o u d e n d e  e en  
fu n c t ie w a a rd e r in g s o n d e rz o e k  en a fb o u w  to ta le  in k o m s te n  n a a r n o rm in k o -  

m e n  -  d e  Q u e r id o - re g e lin g  o p  te rm ijn  a fg e s c h a ft.  In d e  o v e rg a n g s fa s e  

va n  d e  H o n o re r in g s re g e lin g  m e d is c h e  s p e c ia lis te n  is v o o rz ie n  d a t 
Q u e r id o to e la g e n , v o o r  z o v e r  to e g e k e n d , in de  b e re k e n in g  v a n  h e t 
g e m id d e ld e  n o rm in k o m e n  w o rd e n  v e rd is c o n te e rd .

M e t h e t  o n d e rh a v ig e  b e s lu it  w o r d t  th a n s  v o o r  d e g e n e n  d ie  aan  d e  
Q u e r id o re g e lin g  d e e ln e m e n , m a a r  n ie t o n d e r  d e  H o n o re r in g s re g e lin g  
m e d is c h e  s p e c ia lis te n  v a lle n , d e  Q u e r id o - re g e lin g  b e ë in d ig d .  In p la a ts  

d a a rv a n  w o r d t  v o o r  h e n  v o o r  e e n  b e p a a ld e  p e r io d e  e e n  a fb o u w re g e lin g  

g e c re ë e rd .
H o e w e l d e  Q u e r id o - re g e lin g  is g e b a s e e rd  o p  c irc u la ire s  v a n  d e  M in is te r  

v a n  O n d e rw ijs  en  W e te n s c h a p p e n  (z ie  a r t ik e l 1, o n d e r  b) is e r  u it  o v e rw e 
g in g e n  v a n  z o rg v u ld ig h e id  d e  v o o rk e u r  a an  g e g e v e n  d e  b e ë in d ig in g  c .q . 
a fb o u w  v a n  d e z e  re g e lin g  d o o r  m id d e l v a n  e en  a lg e m e n e  m a a tre g e l va n  

b e s tu u r  te  d o e n  p la a ts v in d e n .

A rtik e le n

Artikel 2

Z o a ls  in  h e t  a lg e m e e n  d e e l v a n  d e ze  to e l ic h t in g  re e d s  is u ite e n g e z e t,  
b e p e rk t  d i t  b e s lu it  z ic h  t o t  d e g e n e n  d ie  w e l e e n  Q u e r id o - to e la g e  o n tv a n g e n , 
m a a r  n ie t o n d e r  de  « H o n o re r in g s re g e lin g  m e d is c h e  s p e c ia lis te n  w e rk z a a m  

in a c a d e m is c h e  z ie k e n h u iz e n »  v a lle n . Im m e rs  v o o r  d ie  c a te g o r ie  p e rs o n e e l 

d ie  w è l o n d e r  d e  H o n o re r in g s re g e lin g  m e d is c h e  s p e c ia lis te n  v a lt ,  is  re e d s  
e e n  v o o rz ie n in g  g e tro f fe n  d ie  e r to e  le id t  d a t  z ij te  z ijn e r  t i jd  b ij u itv o e r in g  
e rv a n  n ie t m e e r  v o o r  d e  Q u e r id o - re g e lin g  in  a a n m e rk in g  k o m t.

S ta a ts b la d  1 9 8 7  5 0 1 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

AArrttiikkeell  33

Gekozen is voor een afbouwregeling gedurende een periode van in 
beginsel twee jaren, die het karakter draagt van een overgangsregeling. 
Hiermede w ordt beoogd de achteruitgang in inkomsten minder abrupt te 
doen verlopen. Voor de in artikel 3, tweede lid, genoemde categorie van 
belanghebbenden die een Querido-toelage (=  Queridoschaal-bedrag, 
minus van toepassing zijnde neveninkomsten) ontvangen, vindt de 
afbouw van deze toelage in een langere periode dan twee jaren plaats.

Artikel 4

In de afbouwperiode w ordt de toelage (half)jaarlijks met 25% afgebouwd. 
De aflopende toelage bedraagt een percentage van het bedrag waarop 
krachtens de Querido-regeling in die deelperiode recht zou bestaan. Dit 
houdt in dat bijvoorbeeld ook de verrekening met eigen inkomsten 
conform de Querido-regeling voor deze afbouwregeling blijft gehandhaafd.

Om nadelige effecten van dit voorstel in de pensioenopbouw zoveel 
mogelijk te ondervangen, biedt het tweede lid van artikel 4 de mogelijkheid 
de aflopende toelage in een deelperiode te berekenen met een ander 
percentage dan in de desbetreffende deelperiode volgens het eerste lid 
zou dienen te worden toegepast. Aldus kan op verzoek van degeen die 
een afbouwtoelage ontvangt een extra verlaging van het uitkeringsper
centage worden gehanteerd, waardoor een verlaging kan worden bereikt 
van de berekeningsgrondslag, bedoeld in artikel F4 van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet (Stb. 1986, 540), van meer dan 5%. Hiermede 
ontstaat de mogelijkheid te zijner tijd  de zogenaamde pensioenknip toe te 
passen (artikel F1,3e lid, onder b, van de A B P.-wet). Het is de verant
woordelijkheid van de colleges van bestuur betrokkenen te wijzen op deze 
mogelijkheid in het kader van deze regeling een zogenaamde pensioenknip 
te bewerkstelligen.

Bij handhaving in de resterende afbouwperiode van de normale 
afbouwpercentages volgens artikel 4, eerste lid, zou het gevolg van deze 
procentuele extra teruggang van de aflopende toelage zijn, dat de totale 
som in de 2 afbouwjaren lager zou zijn dan bij berekening geheel volgens 
de percentages genoemd in artikel 4, eerste lid.

Het tweede lid biedt daarom tevens de mogelijkheid door het hanteren 
van andere (eventueel hogere) percentages, dat in de resterende uitke
ringsperiode het extra verlagingseffect w ordt vereffend.

Artikel 5

Vanzelfsprekend dient te worden voorkomen dat een belanghebbende 
zowel aanspraak zou hebben op de (oorspronkelijke) Querido-regeling als 
op de onderhavige afbouwregeling.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

Staatsblad 1987 501 4


	stb-1987-501



